
Výlet č. 1 (sobota 6.5. 2023) 
 

Trasa N  
 
Rokytno, bus (763 m) – červené míst. značení – Nad Medlovem (720 m) (2 km) – 
– červené místní značení – Rokytenská, rozc. (732 m) (2,5 km) – červené 
místní značení – Sykovec, rozc. (722 m) (3,5 km) – zelená – Tři Studně       
(730 m) (4 km) – zelená – Medlovský rybník (710 m) (6 km) – žlutá –               
– Medlov, hot. (723 m) (6,5 km) – žlutá – Podmedlovský mlýn (700 m) (7 km) –
– žlutá – Kadov, bus (675 m) (10 km) – zelená – Nad Samotínem (752 m)   
(12 km) – zelená – Dráteničky (707 m) (13,5 km) – zelená – Dráteničky, rozc. 
(677 m) (14 km) – zelená – Milovy, Poslední míle (597 m) (15,5 km) 

 
Trasa S 
 
Milovy, Poslední míle (597 m) – zelená – Dráteničky, rozc. (677 m) (1,5 km) –             
– zelená – Dráteničky (707 m) (2 km) – zelená – Nad Samotínem (752 m)    
(3,5 km) – zelená – Kadov, bus (675 m) (5,5 km) – zelená – Pasecká skála, 
vyhl., odb. (810 m) (8,5 km) – modrá – Pasecká skála, vyhl. (815 m) a zpět 
(8,7 km) – modrá – Podmedlovský mlýn (700 m) (10,2 km) – žlutá – Medlov, 
hotel (723 m) (10,7 km) – žlutá – Medlovský rybník (710 m) (11,2 km) –           
– zelená – Tři Studně (730 m) (13,2 km) – modrá – Tři Studně, rozc., bus   
(743 m) (13,7 km) – neznačeno – Fryšava (707 m) (15,2 km) – žlutá – Nad 
Fryšavou (743 m)  (16,2 km) – žlutá – Pod Lisov. skálou (747 m) (20,2 km) – 
– žlutá – Devět skal, rozc. (764 m) (20,7 km) – žlutá – Devět skal, vyhl., odb. 
(806 m) (21,7 km) – modrá – Devět skal, vyhl. (836 m) a zpět (21,9 km) –           
– modrá – Nad Křižánkami (640 m) (23,9 km) – neznačeno – Milovy, Poslední 
míle (597 m) (26,5 km) 

 
Trasa V 
 
Milovy, Poslední míle (597 m) – zelená – Dráteničky, rozc. (677 m) (1,5 km) –             
– zelená – Dráteničky (707 m) (2 km) – zelená – Nad Samotínem (752 m)    
(3,5 km) – zelená – Kadov, bus (675 m) (5,5 km) – zelená – Pasecká skála, 
vyhl., odb. (810 m) (8,5 km) – modrá – Pasecká skála, vyhl. (815 m) a zpět 
(8,7 km) – modrá – Podmedlovský mlýn (700 m) (10,2 km) – žlutá – Medlov, 
hotel (723 m) (10,7 km) – zelená – Nad Medlovem (720 m) (11,7 km) –          
– červené místní značení – Rokytenská, rozc. (732 m) (12,2 km) – červené 
místní značení – Sykovec, rozc. (722 m) (13,2 km) – zelená – Tři Studně       
(730 m) (13,7 km) – modrá – Tři Studně, rozc., bus (743 m) (14,2 km) –            
– modrá – Brožova skalka, vyhl., odb. (786 m) (16,2 km) – Brožova skalka, 
vyhl. (789 m) a zpět (16,6 km) – modrá – Fryšavský kopec, rozc. (799 m)  
(18,6 km) – modrá – Fryšav. kopec, part. památník (800 m) a zpět (19 km) – 
– modrá – Pod Fryšav. kopcem (787 m) (19,5 km) – zelená – Stříbrná studánka 
(780 m) (21,5 km) – zelená – Žákova hora, rozc. (775 m) (22 km) – červená – 
– Devět skal, rozc. (764 m) (25 km) – žlutá – Devět skal, vyhl., odb. (806 m)    
(26 km) – modrá – Devět skal, vyhl. (836 m) a zpět (26,2 km) – modrá –        
– Nad Křižánkami (640 m) (28,2 km) – neznačeno – Milovy, Poslední míle         
(597 m) (30,8 km) 

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Sněžné, Milovy (8:01) – Nové Město na Mor.,Rokytno (8:25) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Rokytno – vysoce položená obec (760 m) se starou rychtou z 18. století, již koncem 19. 
století zde vyráběl Adolf Slonek lyže, na budově restaurace a bývalé školy sgrafita od    
K. Němce; Sykovec – nejvýše položený rekreační rybník (724 m) s písčitým dnem na 
Českomoravské vrchovině, vznikl mezi lety 1587 – 1646, má travnatou pláž s pozvolným 
písčitým vstupem do vody, v blízkosti stejnojmenný autokemp a řada dalších rekreačních 
zařízení, v okolí betonové sochy M. Olšiaka (např. Výr, Káně, hejkal Pepino a jiné); Tři 
Studně – založeny pro dělníky fryšavských hutí v pol. 17. stol. na pasece u tří studánek, 
oblíbené místo pobytu významných osobností, v létě 1938 zde trávil svůj čas hudební 
skladatel Bohuslav Martinů, na základě pobytu vznikla světově známá hudební poéma 
Otvírání studánek na slova M. Bureše, k pamětihodnostem patří kaplička se zvoničkou či 
bývalá letní vila rodiny Kaprálových, jihozápadně od vsi studánky Barborka a Vitulka; 
Medlov – rybník (28,5 ha) založený v 16. století pány z Pernštejna, r. 1934 zde bývalý 
lyžařský reprezentant Leoš Stehlík zřídil sportovní a rekreační středisko, do něhož zval 
k pobytu významné umělce, z původního sportovního areálu vybudována na poč. 80. let 
moderní odborářská zotavovna, nyní hotel, jeden z nejznámějších na Vysočině; Pasecká 
skála – soustava tří skalních útvarů nacházející se na území stejnojmenné přír. památky 
(4,7 ha, vyhl. r. 1979), najdete zde skály zvané Omšelý hřeben, Vyhlídka a Pernštějn, 
které jsou ukázkou mrazového zvětrávání rul, vrchol. rulová skála (819 m) s upravenou 
vyhlídkou; Kadov – od 2. pol. 17. století železářská huť, v 19. století patřily železárny 
k největším na Moravě, vyráběly se zde užitkové i ozdobné předměty, známé jsou 
kadovské litinové náhrobní kříže, které najdeme zejména na hřbitově ve Sněžném          
a Fryšavě, na místě bývalých hald stojí domky při návsi, pomník T.G. Masaryka od         
J. Pelikána, stavby lidové architektury, v hostinci k dostání likér Kadovánek, který 
nahradil tradici Samotínského vánku; Samotín – vznikl roku 1717 na vymýcené části lesa 
s charakteristickou pasekářskou zástavbou, v okolí stopy po rudných dolech z 19. stol., 
v letech 1944-45 sídlo štábu partyzánské skupiny „Záře“, roubené chalupy horáckého 
typu s haltýři – chladícími sklepy, býv. Horácká hospoda, kde se podával vyhlášený likér; 
Dráteničky – přírodní památka Drátenická skála (2 ha, vyhl. v r. 1976), charakteristický 
rulový vrcholový útvar o délce 200 m a výšce až 35 m při vrcholu Drátník (776 m) 
s dalekým rozhledem a rozsáhlými rulovými sutěmi, cvičný horolezecký terén; Fryšava – 
– významná sklářská huť fungující od pol. 16. století do r. 1740, ještě do pol. 19. století 
těžba železné rudy, dominantou obce kostel sv. Matouše z r. 1788, památník padlým na 
hřbitově podle návrhu sochaře V. Makovského, hrob malíře Václava Jíchy (1874-1950)            
a hudebního skladatele Otakara Šína (1881-1943) – profesora pražské konzervatoře           
a učitele J. Ježka, soubor lidových staveb, památné stromy – alej 41 javorů stříbrných, 
lípa svobody 1918, sousoší Houby od Michala Olšiaka; Brožova skalka – přír. památka 
(2,2 ha, vyhl. v r. 1983), vrcholový skalní rulový útvar (785 m) severozápadním směrem 
od Třech Studní, skály sahají do výšky až dvaceti metrů, pod skalami balvanový proud          
a suťová halda; Fryšavský kopec – opěrný bod partyzánské brigády „Mistr Jan Hus“ 
v letech 1944-45 (památník); Stříbrná studánka – turistický pramen řeky Svratka, její 
skutečný pramen se nachází asi 1200 m jižněji, památník vyhlášení CHKO Žďárské vrchy 
prezidentem republiky Ludvíkem Svobodou dne 27. června 1970; Žákova hora – známý 
vrchol Žďárských vrchů (810 m), na jižním svahu stejnojmenná národní přír. rezervace 
(38,1 ha, vyhl. v r. 1933) chránící pův. jedlobukový prales v pramenné oblasti řeky 
Svratky, naučná stezka Tisůvka-Žákova hora, těsně pod vrcholem geodetický bod pro 
měření nadmořských výšek, přesného tvaru Země a pohybů zemské kůry, 2 km jižně na 
úpatí vede hlavní evropské rozvodí, lokalita Sražená voda na trase naučné stezky, kde se 
vody obou úmoří nejvíce přibližují a jsou spojeny umělou strouhou; Devět skal – přírodní 
památka (3,3 ha, vyhl. v r. 1973), nejvyšší vrchol Žďárských vrchů (836 m) s upravenou 
vyhlídkou (omezený rozhled) na horním okraji pásma devíti rulových skal typu skalního 
města, lovecká chata sloužila roku 1945 partyzánům; Milovy – v letech 1741-1830 huť 
na železo, hamr a drátovna, ruda těžena v okolí, od roku 1835 sklářská huť s technicky         
i umělecky vyhlášenými výrobky vyváženými do zahraničí, rybník (10 ha) založen roku 
1610, při něm postaven v roce 1935 hotel, později změněný na rekreační středisko 

 
Občerstvení 
 
Milovy, Kadov, Medlov, Tři Studně, Fryšava 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Dráteničky – rozc., Kadov, Sykovec, při modré na Brožovu 
skalku, Žákova hora – rozc., Rumpoltův rybník, Nad Fryšavou, Pod Lisovskou skálou, Devět skal 


